
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail: info@comune.gualdo.mc.it  - P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  67 DEL  09-08-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA COMUNE DI GUALDO E
UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA'
DI VERIFICA PREVENTIVA DELLA PROGETTAZIONE

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese
di agosto alle ore 19:00, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

ZAVAGLINI GIOVANNI SINDACO P
TIBURZI EMANUELE VICE SINDACO P
MORETTI FILOMENA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.3  In carica n.3  Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. CARDINALI DR. MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. ZAVAGLINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente
deliberazione dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e
che vengono condivisi, di deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in
ordine alla competenza per l'adozione del presente atto;

Acquisito il parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso dal
Responsabile del servizio tecnico, secondo il disposto degli articoli
nn. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Acquisito il parere favorevole sulla regolarità contabile espresso dal
Responsabile del servizio finanziario, secondo il disposto degli
articoli nn. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto,
rileva la conformità dell'atto alle norme legislative, statutarie e
regolamentari ai sensi dell'art. 97, comma 2, del Decreto Legislativo
18 agosto 2000, n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente per alzata di mano,

D E L I B E R A

IL documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

DI ACCOGLIERE la proposta di avvalersi dell’USR in qualità di supporto
al RUP per le attività di verifica preventiva della progettazione di
cui all’articolo 26 del D.Lgs. 50/2016.

DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione da sottoscrivere tra
questo Ente e l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione.

DI AUTORIZZARE, per il Comune di Gualdo, il Responsabile dell’Ufficio
Tecnico alla sottoscrizione della convenzione e a tutti gli altri
provvedimenti di competenza.

DI TRASMETTERE il presente atto alla Regione Marche – Ufficio Speciale
per la Ricostruzione per i provvedimenti di competenza.

DI PROVVEDERE alla comunicazione dell'adozione del presente atto,
mediante trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari
contestualmente all'affissione all'albo, secondo quanto stabilito
dall'art. 125 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

INOLTRE,
considerata l'urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi, resi
in modo palese,

D E L I B E R A

DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art. 134 - comma 4°- del D.L.vo 18/8/2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.67 del 09-08-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 2



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTOA)

Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; Legge 24/06/1997, n.-
196.

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti-
pubblici.

Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 - Misure urgenti per la-
semplificazione e l'innovazione digitale. Convertito con
modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120.

Ordinanza del Commissario per la Ricostruzione n. 57 del 4-
luglio 2018.

MOTIVAZIONE ED ESITO DELL'ISTRUTTORIAB)

VISTA l’entrata in vigore dell’articolo 10, comma 7-bis, del DL
76/2020 il quale recita:
7-bis. All'articolo 5 del decreto-legge 28 maggio 2004, n. 136,
convertito, con modificazioni, dalla legge 27 luglio 2004, n. 186,
dopo il comma 2-bis sono aggiunti i seguenti: "2-ter. Al fine di
ridurre i tempi di realizzazione dei progetti di lavori pubblici di
interesse statale o comunque finanziati per almeno il 50 per cento
dallo Stato, la verifica preventiva di cui all'articolo 26 del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, accerta anche la conformità dei
progetti alle norme tecniche per le costruzioni di cui al decreto del
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 17 gennaio 2018,
pubblicato nel supplemento ordinario n. 8 alla Gazzetta Ufficiale n.
42 del 20 febbraio 2018, ovvero alle norme tecniche per la
progettazione e la costruzione degli sbarramenti di ritenuta (dighe e
traverse), di cui al decreto del Ministro delle infrastrutture e dei
trasporti 26 giugno 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 156
dell'8 luglio 2014. L'esito positivo della verifica di cui al primo
periodo esclude l'applicazione delle previsioni di cui all'articolo 4
della legge 5 novembre 1971, n. 1086, al capo III del titolo II della
legge 2 febbraio 1974, n. 64, e alla sezione II del capo IV della
parte II del decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n.
380. I progetti corredati dalla verifica di cui al primo periodo sono
depositati, con modalità telematica, presso l'archivio informatico
nazionale delle opere pubbliche-AINOP, di cui all'articolo 13, comma
4, del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito, con
modificazioni, dalla legge 16 novembre 2018, n. 130. Con la stessa
modalità di cui al terzo periodo sono depositati le varianti di
carattere sostanziale regolarmente approvate e i documenti di cui agli
articoli 6 e 7 della legge 5 novembre 1971, n. 1086, nonché agli
articoli 65, comma 6, ove applicabile, e 67, commi 7 e 8-ter, del
decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380.

CONSIDERATO che l’esito positivo della verifica esclude l’applicazione
delle norme concernenti il deposito strutturale dei progetti, ovvero
la Denuncia iniziale dei Lavori, l’Attestato di deposito e
l’autorizzazione sismica;

CONSIDERATO inoltre che ai sensi del predetto articolo i progetti,
corredati della verifica vadano caricati all’interno del portale AINOP
(Archivio Informatico Opere Pubbliche);

CONSIDERATO inoltre che per eseguire la suddetta verifica preliminare
della progettazione, così come aggiornata dal DL 76/2020, occorrono
tempi e competenze adeguate, fornite della necessaria formazione, di
cui attualmente il Comune di Gualdo non dispone;

DELIBERA DI GIUNTA n.67 del 09-08-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 3



PRESO ATTO che l’Ufficio Speciale della Ricostruzione si rende
disponibile, come supporto al R.U.P., ad effettuare la verifica
preventiva della progettazione;

PRESO ATTO inoltre che, nelle more della messa punto del sistema
telematico AINOP, i progetti continueranno ad essere depositati presso
l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione;

CONSIDERATO che per tale servizio, in accordo con quanto specificato
dall’Ordinanza n. 57 del 2018, le spese tecniche rientrano nell’ambito
del fondo incentivante e che ai sensi della convenzione l’aliquota
viene fissata al 2% dell’80% del fondo suddetto, invece che al 3% come
stabilisce l’ordinanza commissariale;

CONSIDERATO, infine, che sono molteplici i progetti di
ristrutturazione degli edifici danneggiati dal sisma del 2016 e che
tutti necessitano della verifica preventiva della progettazione e
degli adempimenti concernenti la sicurezza strutturale;

VISTO lo schema di convenzione allegato contenente:
gli estremi della delibera di giunta di approvazione;-
l’elenco delle opere per le quali, al momento, si chiede che la-
verifica preventiva alla progettazione venga svolta dall’USR;
il nominativo del Responsabile per la convenzione dell’USR;-
il nominativo del Responsabile della convenzione per il Comune-
di Gualdo.

RITENUTO dover accogliere la proposta della Regione Marche;

C) PROPOSTA

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto
segue:

DI ACCOGLIERE la proposta di avvalersi dell’USR in qualità di supporto
al RUP per le attività di verifica preventiva della progettazione di
cui all’articolo 26 del D.Lgs. 50/2016.

DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione da sottoscrivere tra
questo Ente e l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione.

DI AUTORIZZARE, per il Comune di Gualdo, il Responsabile dell’Ufficio
Tecnico alla sottoscrizione della convenzione e a tutti gli altri
provvedimenti di competenza.

DI TRASMETTERE il presente atto alla Regione Marche – Ufficio Speciale
per la Ricostruzione per i provvedimenti di competenza.

DI DICHIARARE l’atto deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art. 134 - comma 4° - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.67 del 09-08-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 4



PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO
da sottoporre:

alla G.C. nella seduta del 09-08-2021-

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA COMUNE
DI GUALDO E UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE PER LO
SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI VERIFICA PREVENTIVA DELLA
PROGETTAZIONE

artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 05-08-2021 Il Responsabile del servizio
F.to Saltari Giordano

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 05-08-2021 Il Responsabile del servizio
F.to Vita Sonia

DELIBERA DI GIUNTA n.67 del 09-08-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 5



Approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ZAVAGLINI GIOVANNI               F.TO  CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata affissa a questo albo pretorio per quindici giorni
consecutivi dal 12-08-21 al 27-08-21 , come prescritto dall'art.124,
comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n.    in data               ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125,

del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno:

[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);

[] decorso il decimo giorno dalla pubblicazione (Art.134, comma 3).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

   F.TO   CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, lì
Il Segretario Comunale

   CARDINALI DR. MARISA

DELIBERA DI GIUNTA n.67 del 09-08-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 6


